Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Breu Branco

AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS N˚. TP-CPL-006-16

PROCESSO Nº 033/16-CPL/PMBB

O MUNICÍPIO DE BREU BRANCO - PREFEITURA MUNICIPAL, através da Comissão Permanente de
Licitação, designada pela Portaria nº 187/2016-GP, de 04/04/2016, formada pelos servidores TIAGO
SILVA MARCHESINI, CLAUDIA MARIA POLLO e RAFAEL CARVALHO VERAS, presidida pelo
primeiro, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, na forma do disposto na
Lei nº 8.666/93 e alterações, Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo “MENOR PREÇO
GLOBAL”, tendo por objeto a seleção, julgamento e classificação de propostas apresentadas, visando à
execução de serviços de construção e reforma de pontilhões de madeira, nas estradas
vicinais do município de Breu Branco-PA, descritos na Cláusula Segunda, na forma de execução
indireta, no regime empreitada por PREÇO GLOBAL, em consonância com a legislação supra citada,
legislação complementar, e ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus
anexos.

1.1- DO LANÇAMENTO E DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL:
A data de lançamento e publicação do presente edital é 27 de Abril de 2016. A publicação é feita no
Diário Oficial do Estado do Pará, Jornal Diário do Pará e Quadro oficial de Avisos da Prefeitura Municipal
de Breu Branco.

1.2- DO LOCAL, DATA E HORA PARA CREDENCIAMENTO:
O credenciamento será feito no horário de 08:30 às 09:00 horas, do dia 13 de Maio de 2016, na
sala da Comissão Permanente de Licitação, sito à Av. Belém, s/nº, Centro - Breu Branco-PA.

1.3- DO RECEBIMENTO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS
(ENVELOPES 01 E 02):
A documentação de habilitação (envelope nº 01) e propostas de preços (envelope nº 02) deverá ser
entregue em sessão pública, que realizar-se-á, às 09:00h, do dia 13 de Maio de 2016, na sala da
Comissão Permanente de Licitação, sito à Av. Belém, s/nº, Centro, Breu Branco-PA.

1.4- DA DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL:
1.4.1- O Edital completo deverá ser adquirido na sala da Comissão Permanente de Licitação, no horário
de 08:00 às 12:00h, até o dia 10/05/2016, mediante apresentação de comprovante do recolhimento
da taxa de R$ 40,00 (quarenta reais), para fazer face às despesas de reprodução de documentos.
1.4.1.1- Para recolhimento da taxa acima referida, os interessados deverão retirar o DAM - Documento
de Arrecadação Municipal, na sala do Departamento de Tributos, que funciona na sede da Prefeitura
Municipal de Breu Branco, sito à Av. Belém, s/nº, Centro, Breu Branco-PA, no horário de 08:00 às
12:00 hs, de segunda a sexta-feira, e pagar em qualquer agência do Banco do Brasil S/A.

1.5- DOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO:
A comunicação poderá ser feita através dos telefones: (94) 3786-1110, 3786-1120, fax: 3786-1130; e-
mail: licitacao@breubranco.pa.gov.br ou diretamente na sala da Comissão Permanente de Licitação, no
prédio sede da Prefeitura, sito à Av. Belém, s/nº, Centro - Breu Branco-PA.

1.6- DO VALOR ORÇADO PELA ADMINISTRAÇÃO:
O valor global orçado pela Administração para execução da obra objeto do presente edital será de R$
521.202,20 (quinhenos e vinte um mil, duzentos e dois reais e vinte centavos).

1.7- DO VALOR MÁXIMO ADMITIDO POR PROPOSTA:
1.7.1- O valor global máximo admitido por proposta a ser apresentada pela empresa licitante nesta
licitação será o valor orçado pela Administração, conforme item “1.6” acima;
1.7.2- Os valores unitários de cada item da Planilha Orçamentária que compõe a Proposta da
proponente, não poderão ser superiores àqueles constantes da Planilha Orçamentária da
Prefeitura, sob pena de desclassificação da Proposta.

Breu Branco-PA, 27 de Abril de 2016.

TIAGO SILVA MARCHESINI
Presidente-CPL

		2016-04-27T17:00:44-0300
	TIAGO SILVA MARCHESINI:80233171215